
 
МЧС РОССИИ 

 

ФГБОУ ВО УРАЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ГПС МЧС РОССИИ 

 

 

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА 

(Проект) 

Екатеринбург 

25 июня 2020 г.                                                                                    Протокол № 10 

 

по вопросу: О планируемом объеме учебной нагрузки профессорско-

преподавательского состава на 2020-2021 учебный год 

 

Заслушав и обсудив доклад начальника учебно-методического отдела 

полковника внутренней службы А.В. Пешкова, ученый совет отмечает, что в целях 

оптимизации качества организации образовательного процесса, в соответствии с 

Положением по планированию и учёту труда профессорско-преподавательского 

состава института учебно-методическим отделом и факультетом управления и 

комплексной безопасности произведен расчет объёма учебной работы 

профессорско-преподавательского состава кафедр на 2020-2021 учебный год. 

Годовой объём учебной работы профессорско-преподавательского состава кафедр 

для реализации государственного задания институту в 2020-2021 учебном году 

составит 67 236,95 часа (приложение). Объём учебной работы на факультете 

управления и комплексной безопасности составит 70 267,1 часа. 

Средний объем учебной работы, приходящийся на 1 преподавателя института, 

не превышает предельно допустимой нормы. 

 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

1. Объем учебной работы профессорско-преподавательского состава кафедр 

института на 2020-2021 учебный год одобрить (приложение). 

2. Поручить начальнику учебно-методического отдела А.В. Пешкову  

утвердить объемы учебной работы в установленном порядке (срок: до 29.06.2020). 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя 

начальника института по учебной работе полковника внутренней службы 

Е.В. Лялина.  
 

 

Председателя ученого совета 

генерал-майор внутренней службы            А.М. Тарарыкин 
 

Ученый секретарь 

подполковник внутренней службы           М.Г. Контобойцева 

 



2 

 

Приложение 

 

Объемы учебной работы по институту и кафедрам 

 

Кафедра 

Объем учебной работы 

За счет бюджетных 

средств 

За счет внебюджетных 

средств 
ВСЕГО 

Философии и гуманитарных наук 5425,65 2839,75 8265,40 

Криминалистики и инженерно-

технических экспертиз 
1576,00 4808,65 6384,65 

Химии и процессов горения 2480,90 2541,40 5022,3 

Физико-технических основ безопасности 3250,90 1527,80 4778,7 

Автоматизированных систем 

противопожарной защиты 
1991,60 2487,65 4479,25 

Пожарной, аварийно-спасательной 

техники и специальных технических 

средств 

5989,55 7114,25 13103,8 

Пожаротушения и аварийно-

спасательных работ 
5105,90 5407,90 10513,8 

Пожарной безопасности технологических 

процессов и производств 
5039,20 3650,60 8689,8 

Пожарной безопасности в строительстве 8118,40 7426,50 15544,90 

Сервис безопасности 3079,70 5233,50 8313,2 

Надзорной деятельности и права 3681,60 3143,65 6825,25 

Пожарно-прикладной подготовки 5730,95 3145,25 8876,20 

Безопасности в ЧС 6657,30 2137,25 8794,55 

Математики и информатики 1882,40 2192,00 4074,4 

Физической культуры и спорта 4786,70 3537,30 8324 

Государственной службы и кадровой 

политики 
2434,20 5521,75 7955,95 

Общеобразовательных дисциплин 6,00 5549,30 5555,30 

Специальной подготовки 
 

1111,60 1111,60 

Факультет управления и комплексной 

безопасности  
891,00 891,00 

ИТОГО 67236,95 70267,10 137504,05 

 

 
 


